Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked for:
If obtaining the information for request 8 is likely to exceed cost limits then I would be willing for the data to be provided for one or two of the years that I have specified.
1)      
Does the Local Authority’s Director of Public Health have an estimate 
for the number of:

a)      
Dependent drinkers within your local authority area?
Dependent drinkers in Leicester are estimated from the Rush model last updated in 2011, this shows that Leicester has almost 9,000 adults dependent on alcohol. http://www.alcohollearningcentre.org.uk/Topics/Browse/Data/Datatools/?parent=5113&child=513
b)      Hazardous drinkers within your local authority area?

We do not collect this information locally. The term ‘Increasing Risk Drinkers’ is now used for ‘Hazardous Drinkers’. The Local Alcohol Profiles historically provided synthetically modelled estimates of increasing and higher risk drinkers, but the most recent refresh of the LAPE, (Local Alcohol Profiles for England) data does not include these indicators. The 2014 LAPE Profiles estimated that 19.4% of adults were ‘Increasing Risk Drinkers’ in Leicester.  

2)
Does the Local Authority’s Director of Public Health have an estimate 
for the number of children in your local authority area in;

a)      
Families with a dependent drinker(s)

b)      
Families with a hazardous drinker(s)

3)  
Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with the estimates referenced in request 1 and 2? 

No we do not have estimates for 2a or 2b, therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
4)      
Does the Local Authority’s Director of Public Health have in place a 
strategy of support for children of:

a)      
Dependent drinkers

b)      
Hazardous drinkers

5)      
If so can I;

a)      
Have a copy of the strategy referenced in request 4 and;

b)      
Have an estimate of the budget provision made for this support

No, we do not have a strategy nor an estimate of the budget provision made for this support. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
Contracted specialist substance misuse services are required to respond to the needs of families affected by Parental substance misuse and collect information on those presenting to services who are parents or who live with children.

6)      
Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with an 
estimate for the number of referrals in your area made for treatments 
for alcohol misuse in the last year for which data is available?
We can provide an estimate of 1651 Alcohol referrals for the period 2014-15 for adults and young people.

7)     
Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with an 
estimate for the amount spent on treatments for alcohol misuse in the 
last year for which data is available?
Leicester City Council funds a number of specialist substance misuse service contracts which provide both drug and alcohol treatment including to people who misuse both drugs and alcohol. We do not have an estimate for the amount spent specifically on alcohol treatment within this. An estimate for the amount spent on specialist substance misuse services over 2014/15 is 7 million - this includes community services for adults and young people alcohol and drugs), in H.M.P Leicester (alcohol and drugs), in Residential rehab (alcohol) and inpatient detox (alcohol and drugs). It includes contributions from Leicester City Council, the Office of the Police and Crime Commissioner and NHS England.
8)      
Can the Local Authority’s Director of Public Health provide me with an 
estimate for the amount your local authority area is forecast to spend 
on treatments for alcohol misuse in:

a)      
2015/16 the total spend for drug and alcohol services over 2015/16 is 
likely to be similar to 14/15 – 7 million
b)   
2016/17 we have no estimate for this year

c)       
2017/18 we have no estimate for this year therefore, this letter acts as a 
refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 
2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this 
information is not held by Leicester City Council.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester  
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


